
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1081 del 22-11-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI -
CUP C88E22000300004 - CIG 945779100A - AGGIUDICATARIO: FABIO GIARDINI
SRLS - RUP GEOM. GIANLUCA OSONAGLI
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 360
Proposta del settore n. 777

1/5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che le aree verdi pubbliche del Comune di Quarrata sono numerose, di varia
natura e distribuite in un territorio vasto dal quale, attorno al centro cittadino, si estendono
molte frazioni situate sia nella pianura che nella collina prospiciente;

 
RITENUTO necessario provvedere all’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione
straordinaria presso giardini urbani, aree verdi dei parcheggi e degli spazi di sosta, aiuole
spartitraffico, rotonde stradali, parchi e alberature, alcuni dei quali ritenuti urgenti, come
meglio di seguito indicato:
a) potature di mantenimento o di alleggerimento di piante di alto fusto;
b) innalzamento e rimonda dal secco di cedri;
c) potatura d’urgenza di piante di alto fusto;
d) consolidamento di leccio posto nei pressi dell’area giochi di villa “La Magia”;
e) abbattimento alberi secchi o malati;
f) ridimensionamento di gruppi di alberi provenienti da una o più ceppaie;
g) operazioni d’impianto di nuovi lecci presso l’area giochi di villa “La Magia”;
h) arredo del verde per la sostituzione di recinzioni metalliche danneggiate;

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 08/11/2022 con la quale è stato
approvato il progetto dei “Lavori di manutenzione straordinaria di parchi e giardini pubblici”
redatto dai tecnici del Servizio Lavori Pubblici, composto da relazione tecnica e computo
metrico estimativo, custoditi in atti, ed il relativo quadro economico;

 
RITENUTO di dover provvedere in merito procedendo all’affidamento ad impresa specializzata
in possesso dei necessari requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

 
VISTO che:
- l’importo a base di gara è pari a euro 47.457,04 oltre euro 2.116,75 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi euro 49.573,79 oltre IVA 22%;
- il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo mediante indicazione di una
percentuale di ribasso sull’importo posto a base di gara;
- le modalità di gara sono stabilite nella lettera di invito;

 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51
del D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso
di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00;

 
VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo superiore
a euro 5.000,00 sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

 
VISTA la procedura concorrenziale n. 21726/2022 esperita tramite la piattaforma telematica
Start, messa a disposizione dalla Regione Toscana, con invito rivolto ai seguenti operatori
economici:
- impresa individuale La Mura Giovanni, Codice Fiscale LMRGNN72D28G230V, Partita IVA

2/5



01963820475
- impresa individuale Tofani Federico, Codice Fiscale TFNFRC82L26G713X, Partita IVA
01704770476
- Fabio Giardini Srls, Codice Fiscale/Partita IVA 01876000470

 
DATO ATTO che entro la scadenza stabilita soltanto l’impresa Fabio Giardini Srls ha
presentato la propria offerta proponendo un ribasso percentuale del 11,20% sull’importo a
base di gara;

 
CONSIDERATO quindi che l’importo offerto ammonta quindi a euro 42.141,85, oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per euro 2.116,75, per complessivi euro 44.258,60
oltre IVA 22%;

 
ATTESO pertanto, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, di aggiudicare i lavori in oggetto all’impresa Fabio
Giardini Srls con sede in Quarrata, Via Arcobaleno n. 18, Codice Fiscale/Partita IVA
01876000470, per l’importo di euro 44.258,60 oltre IVA 22%, per complessivi euro
53.995,49;

 
VISTO il quadro economico rimodulato a fronte del presente affidamento (Allegato 1);

 
DATO ATTO che la Stazione Appaltante è tenuta al versamento del contributo di gara come da
delibera ANAC n. 1197 del 18/12/2021, pari a euro 30,00, essendo la base di gara del
presente affidamento di importo superiore a euro 40.000,00 ed inferiore a euro 150.000,00;

 
RITENUTO pertanto:
- di impegnare in favore dell’impresa Fabio Giardini Srls la somma di aggiudicazione di euro
53.995,49 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022;
- di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 del bilancio di previsione 2021/2023,
annualità 2022, precisando che essa è indicata nel quadro economico rimodulato sotto la
voce “Contributo ANAC”;

 
DATO ATTO inoltre che:
- il presente provvedimento è adottato nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità,
parità di trattamento e trasparenza in quanto da contenuto dello stesso si evincono, in base
alle motivazioni soprariportate, l'interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche del lavoro che si intende acquistare nonchè l'importo previsto per l'affidamento
in parola;
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C88E22000300004 mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è 945779100A;
- la forma contrattuale prescelta consiste nella stipula di scrittura privata semplice;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;

3/5



- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario si procederà con la consegna e l’inizio
dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32, comma 8,
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 
VISTI:

- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D. Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 conla quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

 
Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di manutenzione straordinaria di parchi
e giardini pubblici, subordinatamente alla verifica dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
dichiarati in sede di partecipazione, in favore dell’impresa Fabio Giardini Srls con sede in
Quarrata, Via Arcobaleno n. 18, Codice Fiscale/Partita IVA01876000470, per l’importo
complessivo di euro 53.995,49;
3) di approvare il quadro economico rimodulato a seguito della presente aggiudicazione
(Allegato 1);

4/5



4) di impegnare in favore dell’impresa Fabio Giardini Srls meglio sopra generalizzata,
l’importo di euro 53.995,49 con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
5) di impegnare in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) la somma di euro
30,00, con imputazione finanziaria al capitolo 7199/500 del bilancio di previsione
2022/2024, annualità 2022, precisando che essa è indicata nel quadro economico rimodulato
sotto la voce “Contributo ANAC”;
6) di dare inoltre atto che:
- il Codice Unico di Progetto (CUP) è C88E22000300004 mentre il Codice Identificativo di
Gara (CIG) è 945779100A;
- la forma contrattuale prescelta consiste nella stipula di scrittura privata semplice;
- è stata acquisita dall’operatore economico la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause
di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 (DGUE) ed è in corso la verifica dei requisiti
dichiarati;
- le somme spettanti saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del vigente Regolamento
Comunale di contabilità;
- l’appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;

- è stato verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti
di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

- qualora la Stazione Appaltante lo ritenesse necessario, che si procederà con la consegna e
l’inizio dei lavori in via d’urgenza nelle more della stipula contrattuale ai sensi dell’art. 32,
comma 8, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

7) di nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 i
l Geom. Gianluca Osonagli del Servizio Lavori Pubblici.

Data
15-11-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

5/5


